Quæratur quare puero adhuc in utero matris originale peccatum imputetur, et quare de baptizato baptizatus non nascatur. Ad hoc dicitur quia de corrupto non nisi corruptum nasci potuit. Et iterum: Homo quantum in se est mundatur in baptismis, sed quia sine concupiscentia procreare non potest, imputatur et illius proli. Sicut terra purgatum semen a paleis suscipit, et tamen ab aqua paleis non ipsum exsurgit. Sed quare anima originale peccatum imputatur, cum nova et inundata a Deo procreatur? Sane quia ipsa corpori in eadem persona unitur, et ab ea hac consuetudine et unione corruptitur. Verbi gratia, ut si quis bonum semen in terram mittat, et postea non fructum bonum terræ commiscione, sed zizania referat. Sed quare melior pars, scilicet anima, impuriorem partem, scilicet corpus, non trahit, et suam non convertit? Hoc divino iudicio re-

linquendum est. Quæritur quandoquidem Dominus A abstulit originale peccatum, quare etiam pœnam ejusdem peccati non abstulit? Quo contra dicitur quod in hoc n*on* ihericorditer Dominus consultuit, quod mori possumus, quia ad cœlum ascendere non possumus, nisi aliquibus meritis, sicut nec Adam in paradiſo positus potuit. Volo igitur Dominus omni nos necessitate compellere ut illic tenderemus, quo sublato timore mortis nemo proficeret, cum modis instantibus periculis, tot mundi tribulationibus et molestiis pauci admodum coacti ad vitam æternam perveniant, et revera fieret homo incorrigibilis sicut diabolus sine formidine.

QUÆSTIO XV.

De Redemptione humana.

Prima quæſtio est, quare Dominus hominem solo verbo non redemit? Quod sic solvitur. Si solo verbo hominem salvum esse præcepisset, diabolus conqueri posset eum magis usum Dominicæ potestate, quam jus ita æquitatem. Secunda, quo jure æquitas hoc fecerit. Responſio, quia diabolus Dominicum hominem, naturam, tunc culpam, hominis habentem, in hoc quod vincitum reddidit, quomodo sane Christum in quo ne eati jus non habuit, crucifixit, et ideo ne modo et jure gentium amisi hoc quod maligna fraude possidebat. Tertia, quare ista tristitia redemptio vocetur. Que consequenter solvitur, quia sicut Esau edulio huius promigenita sua vendidit, ita Adam dum pomum gustare præsumpsit, se in servum diaboli subjagavit, quem Dominus Jesus, par pari referens, similiter potu inebriavit, quo ille leuifer protoplastum mortificavit. Sicut enim illius gusto pomi Adam mortem potavit, ita Dominus quoddam dulce poenitum ei præparavit, quando eum concessit oblectari contumelias multis, quas sibi ingressit. Quarta, cur neque per angelum, neque per hominem salvatio fieri potuit? Responſio. Per hominem fieri ideo non potuit, quia impossibile erat ut perditus perditum redimeret, vincitus vincitum liberaret. Per angelum vero non potuit, quia et si salutem daret, divinitatem tamen minime conferret, quam ex se se non habebat. Quinta, cur angelicum naturam ad redemptionem hominis non assumpsit? Responſio. Quia iterum diabolus conquereretur quod sua pugna non recte cum Domino comparata fuisset, quod quasi gladium contra tenentes baculum attulisset. Sexta, quæritur quare tandem distulit? Quod ita solvitur. Novum quid et inauditum atque mirabile Dominus facturus erat, quod multis testibus prius erat promittendum et firmandum, quia si subitum accidisset, nullus fidem tantæ rei babuisset, cum tantis et tam certis indiciis pauci admodum inventi sunt, qui Christo venienti fidem præbuerint. Porro si ante datam legem Dominus salvare mundum venisset, posset aliquid dicere quia superfluus esset ejus adventus, cum aliqua præcepta dedisse potuisset, que salutem contulissent. Volut ergo Dominus nos omnia prius experiri, ut probatum esset nos nulla alia via salvos fieri posse, nisi per eum, et ejus tantum gratiae omnia ascriberentur. Septima, quare diabolum non redemit sicut hominem. Responſio. Idecirco profecto, quoniam cum esset in amplissimis et perfectissimis deliciis Domini sui, nullo inspirante nec persuadente, sed proprio vitio elatus, corrut; homo vero alieno instinctu, scilicet diabolo persuadente, deceptus erravit.

Quatuordecim Epistolæ seruunt Apostolus, ipso suo numero ostendens eas concordare Decalogi Legis, et quatuor Evangeliorum, a quorum fide et veritate in nullo discrepabant. Sed videntur superflue additæ post Evangelia, cum in eis perfecta sit fidei doctrina, virtutum instructio, vitiorum correctio. Sunt tamen necessaria, post Evangelium Epistolæ, quia et si de omnibus in eis scriptum sit, quod tamen summotenus ibi dictum est, hic plenarie et sufficienter perdonatur; et subuentibus etiam novis vitiis in Ecclesi-

sia, quasi novæ causæ novaque aſſervienda erant præcepta, quæ et ab Evangelio profluuerent, et tamen quadam sua novitate et necessitate non superfluerent, in quo innititur Apostolus auctoritatē prophetarum, quod post datam legem Moysi contra redivivit inspirante Domino et jubente spiritualem debet ut correctionem. Cum enim Dominus in Evangelio hortans nos ad humilitatem, ne quis invitus ad multas Ecclesiæ discumberet in primo loco, superbiæ admoneret, ostendens quod ne quis se aliis præferret, et quis se de suis meritis jactaret.

Per legem cognovi peccatum esse vitandum; peccatum, id est, diabolus, qui me peccare fecit, operatus est in me concepitum, et hoc per mandatum legis, non necessitate peccandi accepta in lege, sed occasione hoc modo, quia ante legem quasi sopus erat diabolus, non curans ut illos ad mortem cogeret, quos ad ipsam spontaneos ire videbat; sed cum videbat dari legem, qua viam peccati contradiceret, cognovit quod eos aut penitus amitteret, aut eos ire ad viam mortis, qua interdicebatur, cogeret. Et tali modo ad bonum legis qua exparfactus es, enī et laborare plus eripit, ut eos cogeret invitatos ire, quo prius ibant spontanei, et sic a lege accepta occasione eripit eos instigare ut peccarent. Illi autem non in Deo confidentes, sed in se, resistere non potuerunt, et ideo occasione legis plus peccaverunt, quia et inobedientes Deo fuerunt, et majora peccata fecerunt. Sicut si hostis in hostem debilem surgeret, in eum non omnes vires exerceret, sed si eum praemuniri et roborari videret, fortior adversus eum occasione illa insurgeret, quia tunc aut vinceretur, aut vinceret. Occasionem non rectam causam vocare solemus, quam habet adversus nos, quando nos ad bona tendere conspicit.

Notandum est quod Apostolus triplicem legem natavit: legem carnis, quæ est peccatum; legem Moysi, legem mentis, quæ etiam lex est spiritus. Dixit quod in Christo Iesu sunt liberati a morte, et vere sunt liberati in Christo a causa. Nam Pater Filium suum non carne peccati, sed in similitudine carnis percūti, damnavit peccatum nostrum de peccato (*Rom. viii*), id est, de Filio suo, qui fuit peccatum, id est, hostia pro peccato. Deus Pater dicitur mittere Filium improprie, quia non mittit ut a se localiter removat, qui secum est ubique præsens, sed tamen quadam similitudine mittere dicitur, quia sicut eum quem nos mittimus, a nobis separamus, sic Pater Filium misit, quando eum in assumptione carnis a se aliquantum separavit, quia licet Pater et Filius et Spiritus sanctus in conceptione beatæ virginis Marie sint cooperati, sola tantum persona Filii carnem assumpsit. Sicque quasi a se videtur mittere, quia cum Filio non assumpsit carnem de Virgine. Videlicet quod Filius missus est non ad Virginem, sed similitudinem virginis; et non carnis simpliciter, sed carnis peccatum. Si enim diceret Christum imaginem carnis haberet, jam videretur illi heretico consentire quia Christum asserebat imaginarium et phantasticum corpus habui^{re}. Ut i^e le qui dicit: «Si virgo peperit, phantasma fuit.» Ideo dicendum est Christus missus fuisse, non imaginem, sed similitudinem carnis, non carnis simpliciter, sed carnis peccatoris, quia Christus non similem carnem, sed veram et verum corpus habuit: quae caro omni sine peccato es et mundissima, pura, vera, similis tamen nostræ peccatoris carni in passibilitate et mortaitate; sicque nostram habuit carnem non peccati, sed similem carnem peccatoris. Si Pater mittens Filium suum in similitudine carnis peccati de peccato, id est, de Filio, qui erat hostia pro peccato, ut dictum est, damnavit peccatum, quod erat suum in nostra carne damnavit: dico peccatum originale et actuale penitus in morte Filii destruendo, et somitem peccati qui in carne remansit, unde oriur debilitando, ita ut carnalis titillatio non ultra ita ut solebat, impugnare fideles, si in Domino cou-

fident, passionis ejus memores. Scendum est quod libertatem inquit Iudeos servire ex timore, non tamen hoc de veris Iudeis intelligendum est, qui erant sancti viri qui fuerunt nostra fidei, et nostri testamenti, sicut nos modo sub gratia, sic ipsi ex dilectione servierunt, sed propter falsos Iudeos dicit.

Videndum est autem quomodo falsi Iudeis datus sit Spiritus sanctus, ut per ipsum Spiritum servirent Deo, et non in timore, quia ubique datur Spiritus sanctus, potius amorem generat quam timorem. Ad quod dicitur, quia in hoc quod bene egerunt, opificeum Spiritum habuerunt: in hoc autem quod ex solo timore fecerunt; non a Spiritu, sed a se ipsis habuerunt. Quare Spiritus sanctus sicut quidem opifex bona servitatis, et non pravi timoris; sicutque Spiritus dabit servitatem, servitus vero prodebat per timorem, quia nullum praemium promeretur ab eis qui aliquid suo timore operantur; sicut nos accepimus Spiritum servitatis, non qui sit in timore, sed in amore. Quare Spiritus magis perfectus datus est in nobis quam in illis? Quia fecit nos ad optimos filios, et vere sumus filii, a causa Nam ipse Spiritus reddidit multipliciter, id est, multis signis dicti testimonium spiritui nostro, quod sumus filii dei, quia servivimus Deo amore finali, non timore servili. Spiritus noster facit se filium Dei, cum ipsis Deo ex amore servit, quod scilicet eum esse filium testatur et approbat Spiritus sanctus, quod non refutat ab eo, sed potius cooperatur ei ad omnia de die in diem, ad majora eum provehens; quod non ficeret, si spiritus noster in timore serviret. Semel immoatus est Christus in se ipso, et tamen in sacramento non solum per omnes paschae solemnitates, sed omni die populus immolatur. Hec utique mentitis est, qui interrogatus respondet immolari. Invitavit Dominus servos, et comparavit illis cibum se ipsum. Quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen ait: Qui manducat me, vivit propter me (Ioh. vi). Quando Christus manducatur, vita manducatur; nec occiditur ut manducetur, sed mortuos vivificat; quando manducatur reficit, sed non deficit. Non ergo timeamus, fratres, manducare illum panem, ne forte sramamus illum, et postea qui manducemus, non inventemus. Manducetur Christus, vivit manducatus, qui resurrexit occisus, nec quanto manducemus, partes de illo facimus. Et quia in sacramento scilicet, et nonnulli fideles, quemadmodum manducent carnem Christi. Unusquisque accipit partem suam, unde ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur, et manet integer totas in celo, manet integer totus in corde tuo. Totus erat apud Patrem, quando venit in Virginem; implevit illam, nec recessit ab illa. Venit in carne, ut homines illum manducarent; et mansit apud Patrem, ut angelos pasceret. Quid enim sciatis, fratres, et quod scitis et quod nec scitis scire debetis, quantum Christus factus est homo, panem angelorum manducavit homo. Unde, quomodo, qua via, quibus meritis, qua dignitate panem angelorum manducavit homo, nisi Creator angelorum fuerit homo?

Sed fides justificat, sicut scriptum est: *Justus autem ex fide vivit* (Rom. i), tunc originalia et actualia peccata per eam remittuntur, insuper etiam augmentur merita. Unde in merito queritor cur providentia divina pacem superinducere circumcisionem, aut superinducta quid prosit. Responsio. Misericordia Dei nos semper de virtute in virtute ascendere cupit, et nihil magis quam profectum nostrum desiderat. Sicut ergo primo homini legem posuit, qua servata ad honorem impassibilitatis atque immortalitatis perveniret; sic et Abraham et posteris ejus dedit circumcisionis preceptum, quo completo, ingens obedientia illorum accresceret meritum. Vel per carnalem circumcisionem designabatur spiritualis, quae est cordis munditia, et vitiorum mentis amputatio, ut sicut a ceteris gentibus distabat in interiori homine, sic quoque exteriori homine discerne-

A return per circumcisionem. Voluit etiam eis Dominus hoc signum in corpore suo portare, et quasi sub cœnitis habere, ut ejus significacionem frequenti meditatione attenderent, etiam fidei operibus studebent.

Rursus queritur: Si sancta atque utilis erat circumcisionis, cur debuit mutari, atque pro ea sustineri baptismus? Ad quod dicitur Postquam propter charitatem suam, qua dilexit nos, misit Deus Filium suum, ut homo fieret, et hominibus appareret (Ephes. ii), tunc dona gratiae ejus profluere non sis magis coepieron, scilicet robustior et maior innocentia, copiosior justitia. Unde pro circumcisione baptismus lavaci sa latratis institutus est, ut ablutione exterioris hominis decor splendor interioris demonstretur. Et signanter elementum aqua huic sacramento quesumum est, que rebus sordidis eandem reducit, que sitiensem reficit, que terram irrigat, et fertilem facit, et ignem extinguit. Significat enim gratiam spiritualem, animam emundatorem, et intus reficiendum, et fons emi peccati extinguentem, et profectum virtutum ipsi anime largitatem.

Quæratur quo iure aequitatis eum liberavit. Ad quod dicitur: Filius quidem Dei homo factus est, generis humani assumpta de Virgine matre natura sine culpa, quam scilicet providentiam non tenerent peccata. Videt autem eum improbos hostis vagientem, lacrymantem, et cætera facientem, que humana exigit natura; unde non credens eum non sibi obnoxium, neque transgressionis exsortem, quem tot documentis dicit esse mortalem, iniit, intulit contumelias, multiplicavit injurias, et dum manus innoxientem mittit, et chirographum quo inniteatur, exedit ab illo iniquitatis exigens penam, in quo nullam reperit culpam. Solum est ergo nostræ damnationis atque conscriptionis vinculum, atque improbus hostis dum plus querit, sumum perdidit, quoniam haec lex justissima est, ut qui alienis incumbat, propria amittat.

Quæratur cur solis masculis imposita sit circumcisionis, cum modo vi leanness utrumque sexum ad baptismi gratiam convolare. Ad quod dicitur, quia occulte mysterium significacionis in se continebat. Nam mulieris nomine sensualitas, viri autem nomine rationalitas designatur, sicut ait Apostolus: *Caput mulieris vir* (I Cor. xi); vir autem spiritus rationalis, qui animali affectionem tanquam conjugium regit. Ut ergo signaret hanc animalitatem, a vitiis penitus immunem esse non possit, neque per sui munditiam viro suo, id est, spiritui æquari, id irreo masculis circumcisionis injuncta est, mulieribus autem non. In baptismo autem hujusmodi non attenditur significatio, sed quia utrique indifferenter peccata per gratiam remittuntur, indifferenter ab utroque ad baptismi gratiam convolatur.

Quæratur cur haec tribulatio remissio vocetur. Ad quod dicitur: *Sicut Esau edulio lenti præmogenitura sua vendidit, ita miser protoplastus dulcedine pomi quam gustavat sese sub peccato et diabolii servitio mancipavit*. Dominus autem pro dulcedine veritatis quia miser homo venditus est, dulcedinem quoque injuriandi et colaphizandi se, ad ultimum crucifixi, diabolus propinavit, cuncta humiliata patiens quae in eum facere voluerunt. Sive et veritas dulcedine diabolus fallaciter eam emat, et veritas dulcedine sibi Dominus redemit.

Ieronimus queritur quid causa fuerit quod ad celebrandam hanc redempcionem humanam naturam ascepserit, et non potius dignitatem angelicam naturam, sicut ait Apostolus: *Nunquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ semet apprehendit* (Hebr. vi). Ad quod dicitur: Idoneum ac dignum erat, ut per quoniam peccatum admiseramus, per illam etiam redimeremus, et forsitan posset diabolus murmurare se inuste amittere originalem humani generis servitatem, nisi de eo quod subjecerat vinceretur. Præterea et Filius dei, sicut nisi Deus esset, non ferret reme-

dium, ita n'si verus homo esset, non daret exemplum.

Id etiam queritur, cur tam diu distulit adventum suum, et redemptorem istam? Quod sic solvitur. Novum quiddam atque mirabile erat futurum, et ideo per multam seriem temporum prædicendum. Nam si subiun atque omnibus incognitum evenisset, nullus hoc credere potuisset, cum etiam post tot revelationes, tot signa, tot prædicamenta, tantam temporis moram, vix aliquos invenerit fidem præbentes. Alter etiam solvitur, quod retro invenies.

Queritur, cum a muliere initium peccati, et ante mulierem a diabolo, unde dicitur in Evangelio quia ille homicida erat ab initio, et diabolus persuadendo, et mulier consentiendo, et viro persuadendo prius peccaverit: *Apostolus de peccato loquens, quod per successionem posteritatis ac sobolis propagationem in omnes transierat, cur non serpenti illud ascribitur vel diabolo?* — **R**esponsio. *Quod ex eo nulla penitus humana generatio. Mulieri iterum non ascribitur, quia non ex muliere, sed ex viro posteritas nominatur. Dignior enim sexus est, sicut alibi dicit Apostolus: Non vir ex muliere, sed mulier ex viro est. Viro igitur ascribitur, quia principaliter ex virili semine fit procreatio, quia originali corruptum peccato, et secundario ex muliebri, verbi grati, sicut ex grano semen principaliter procedit, et ex humore terra secundario accrescit. Ex materia corrupta nihil integrum aut incorruptum potest nasci, juxta illud sancti Job: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* (Job. xiv, 4.) Si quis alius perquirat cur peior pars adversus meliorem prævaluit, hoc Dei iudicio relinquendum est; id tantum veraciter protestamus quod nisi anima simul et corpus hominis originali peccato subjaceret, non inde utrumque liberandum esset, non utrumque Filius Dei verus et homo sibi personaliter assumpsisset.*

Rursus consequenter requiritur, si per baptismum hominibus peccatum originale remittitur, quid obstat ut pena ejusdem peccati non protinus absolvatur, neque timeat amplius mortem, sive aliqui passioni subiectae. Ad quod dicitur: *Etiain in hoc providit nobis pius et misericors Dominus. In celo siquidem nobis regnum et vitam meliorem, quam in hoc mundo esse potuerit, et iucundiorum præparavit. Sed ad eam quis animum intendit, sciens se in hoc mundo perpetuo sine passione aliqua victurum, cum etiam timor mortis et caro nostra tot plena miseriis, mundus quoque pene suis contributis deletus, vix nos mittat ad Deum?* Volut igitur hanc vitam nobis amarescere, ut dulcescere amplius illa potuisset. Hinc post transgressionem protoplasti a Domino dictum est: *Vide te sumum de ligno vitae, et vivat in aeternum* (Gen. iii, 22). **P**ræputium est in la pellicula quam præputiabant Judæi: quam quia relinabant gentiles, non præputiati, sed præputium, id est, ipsa immuniditia opprobrium habebant a Judæis. Hanc pelliculam, que sedes est libidinis, Deus Abraham ut recideret injunxit, ut ipse et alii per voluptuosam partem separataam a corpore intelligenter recedent omnes voluptates a mente, dignumque erat ut in eo membro magis originale peccatum puniretur, a quo etiam propagabatur. Ideo autem vir et non mulier est circumcisus, ut cum sint duo status animæ, virilis et muliebris, quos Apostolus inseparant carnem et spiritum vocat. Unde et Dominus in Evangelio: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (Marc. xiv, 38). Ostenditur a carne somitem peccati non esse ablatum justis ad probationem, a spiritu vero per gratiam ablatum esse, et consensum delectationis, et contagium ejusdem ad renuntiandum. Unde Apostolus cum repugnantiom fonsit in membris carnis et voluntatis bone in spiritu perspexit, exclamavit: *Quis me liberabit a corpore mortis hujus, cum per me contra haec sine debilis?* (Rom. vii, 24.) Et subdit: *Graia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum* (Ibid. 25): ut ostenderet se et de sua virtute deficere, et de divina

præsumere. Et tamen mulier, licet non sit circumcisus, solemnis, hostiis et oblationibus, ab originali peccato purgata est. In membro autem illo magis amputatio peccati ostendi debuit, quia præ cæteis omnibus magis peccato obnoxium tam propagatione originali in filios, quam perpetratione actuali in se ipso: ut quod et Adam prima die textit omnibus filiis ad concessionem, hoc Deus circumcidit octava die nativitatis ejusque ad remissionem, ut qui in initio saeculi peccato sunt infecti, et in hac vita magis punirentur a lege in membris originis et voluptatis, et in octava aetate finis saeculi post diem iudicij sciriari signarentur ab omni contagione peccati.

Queritur etiam cur circumcisio in viro et non in muliere, vel in virili et non in ceteris membris completa sit? — **R**esponsio. In viro tantum, et non in muliere, ideo quia mulier statim post peccatum duplum sententiam accepit: unam cum viro mortalitatis et passibilitatis pro transgressione, alteram in eodem originali membro propagationis, ut sola pareret in dolore filios suos pro serpentis inobedientia, et viri deceptione. Ideoque dignum erat ut similiter vir qui scienter et plus peccaverat, duplum sententiam recipere: unam mortalitatis pro transgressione, alteram circumcisiois in originali membro pro consenso hostis et uxoris sue. In virili autem et non in ceteris membris completa est circumcisio, tum quia nimis crudele et intollerabile esset in omnibus membris circumcidit, tum ut ostenderet quia extrinsecus non erat plenaria circumcisio mentis, quia circumcisio peccatum originalis in originali membro puniret, temporalique sua pena plenaria aeternoam præveniens, ut culpam auferret, sicut et lex cetera membra, quia per gratiam remittere non poterat, vindicando auferret, sicut dentem prodente, oculi in pro oculo, et nec profectum virtutum nec aquilium deictorum remissionem, nec gratiam adjacrem dabat; sed qui apud inutilum transire non posse noverat, qui ut plenus et dulcissimus ficeret in suo baptismo sine omni pena, sola et plena gratia aqua generationis totum hominem ablui precepit, ut in omni parte sua totus interior homo ab omni peccato saepe tam originali quam actuali mundari, et insuper in novum splendorem virtutum reformari gratis et candidari videretur. In quo tanto mysterio suo complendo, idoneum eligere curavit elementum, scilicet ut non vinum et oleum vel quemlibet liquorem pretiosum. Quæ cum usquam sit venalis, sed omnibus gentibus gratuita, non ideo vilitatem irrogaret tanto sacramento: quia non est pretiosa, sed ex hoc quia non est venalis, æque tam pauperibus quam divitibus idoneum se exhibet, et ideo gratuitam Dei gratiam ostenderet, quia est gratuita: eamdem necessariam, quia et ipsa omnibus est necessaria, cuius et interiorum efficacia exprimeret s. a exteriori.

Sicut enim aqua non solum præ omnibus liquoribus sordes abluit, sed et candorem reducit, sic **D**gratia baptismi non solum sordes omnium abluit virtutum, sed incendia extinguens libidinum, candorem reducit omnium virtutum. Unde et baptismus post circumcisionem jure est superpositus, ut quia lex iniquitatis carnis perfectum non potuit facere servientem, gratia perfectum ficeret et observaret. Quæ etiam aqua quia germinare facit terram, bonum operum secunditatem denuntiat, et quot usus habet, tot sua mysteria significat.

Si, ut quidam opponunt, angelica natura incarnatur, cum utique et angelus et homo in natura sua habeant peccare, facilissime caderet nostra fragilitati unita, cum utramque naturam per se constat peccasse, sicut constat humanam naturam nullo modo sine peccato esse posse, nisi subveniret ei diuitias.

Queritur quare Dominus discipulis suis non ante, sed post coenam corpus et sanguinem suum tradidit, cum nullus nisi jejunus illud Dominicum corpus et

sanguinem præsumat accipere? Ad quod dicitur quia non debuit Novum incipere Testamentum, nisi prius finito Veteri Testamento: idque ostenditur ubi dicit: *Desiderio desideravi pascha inducere vobis, antequam patiar* (*Luc. xxxii, 15*); et item: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexit vos Dominus Deus* (*Ioan. xiii, 34*).

Tribus modis diabolus hominem percutit, videlicet

A in fronte, in latere, in tergo. In fronte, cum volenti aliqui aliquod bonum opus incipere, in ipsa intentione suggesterit aliquam extollentiam, dum putat se bene faciunni, ac deinde gloriatur interius. In latere, ut dum agit, mente exaltatur. In tergo quoque, cum priusquam actum fuerit, videns sese recognoscens, tandem confessionem in ultimis facit.

DE PSALMORUM LIBRO EXEGESIS.

PRÆFATIO PRIMA.

In primo libro Paralipomenon legitur, cum propheta David devota Domino ætate senuisse, quatuor millia juvenum ex Israelitico populo delegisse, qui Psalmos, quos ipse Domini aspiratione protulerat, organis, citharis, nambis, tympanis, cymbalis, tubis, propria voce in magnam jucunditatem superne gratiae personarent. Ex quo numero indita nomina frequenter in titulis invenimus, ut Idithun, Asaph, filii Chore, et his similia: non quia ipsi (ut quidam volunt) auctores fuere psalmorum, sed quoniam præpositi artificibus, administratores earum rerum probabiles existierunt, ut honorem de tali commemoratione sumentes, qui officio sancto devotionis mentibus serviebant, maxime quia et nomina eorum intellectus rerum congruos indicare noscuntur. Haec Cassiodorus. Item Hieronymus: « Scio, inquit, quosdam putare Psalterium in quinque libros esse divisum, ut ubicunque apud Septuaginta Interpretes scriptum sit: γένοτο γένοτο, id est, Fiat, fiat, finis librorum sit, pro quo in Hebreo legitur, Amen, amen. Nos autem Hebraeorum auctoritatem secuti, et maxime apostolorum, qui semper in Novo Testamento Psalmorum librum nominant, unum volumen asserimus. Psalmos quoque omnes eorum te-tamur auctorum, qui ponuntur in titulis, David scilicet et Asaph, et filiorum Chore, Eman, Ezraite, Moysi et Salomonis, et reliquorum, quos Esdras uno volumine comprehendit. Nam et titulus ipse Hebraicus קדמלו תירז quod interpretatur volumen hymnorum, apostolicæ auctoritati congruens, non plures libros, sed unum volumen ostendit. » Item Hilarius: « De his autem qui sine auctorum nominibus sub diversis superscriptionibus habentur, antiquorum virorum ista traditio est, quod ex eo psalmo cuius auctor in superscriptione præponitur, qui deinceps sine auctorum superscriptione succedunt, ejus existimandi sunt qui ante prioris psalmi auctor inseribuntur. » Non est autem ignoramus in indicetrum apud Hebraeos numerum esse psalmorum, sed sine ordinis adnotazione esse conscriptos. Non enim illius primus, aut secundus, aut tertius, aut quinquagesimus, aut centesimus

B prænotantur, sed sine discriminé aliquo ordines numerique permixti sunt. Esdra enim, ut antiqui tradiunt, incompositos eos, et pro auctorum ac temporum diversitate dispersos, in volumen unum colligit et retulit. Sed Septuaginta seniores secundum Moysi traditionem ad custodiām legis et doctrinam in synagoga manentes, posteaquam illis a rege Ptolemaeo transferende ex Hebreo in Graecum sermonem totius legis cura mandata est, spiritali et coelesti scientia virtutem intelligentes, in numerum eos atque ordinem redegerunt, singulis quibusque numeris pro efficientia et absolutio[n]e perfectis, perfectum et efficientem psalmorum ordinem deputantes. Denique tertius psalmus secundum historiam, quinquagesimo posterior est, sed certi sacramenti gratia prelatus: quinquagesimus quoque psalmus juxta historiam, quinquagesimo primo posterior est: sed quinquagesimi primi numeri virtus et perfectio exhibet, et Doeg Idumæi impoenitus, in David odium anterius postponi, et posteriore anteferri, ut remissio peccatorum collocaretur in numero quinquagesimo: et pena perfidiae numerum constitutæ remissionis excedens careret venia, cum tempus et numerum pœnitentiae percidisset. Nam cum quinquagesimo, in quo est sabbatum sabbatorum, secundum Jubilei anni preformationem peccatorum remissio sit constituta, constanter hic psalmus, in quo est pœnitentia antelata, et peccatorum remissio postulatur, in ordine hujus numeri collocatur. Tribus vero Psalmorum liber quinquagesimus continetur, et hoc ex ratione et numero beatæ illius nostre expectationis existit. Qui enim singularum quinquagesimarum consummationem diligenter advertat prouidentiam dispositoryn in hunc ordinem psalmorum, cum dispensatione nostræ salutis convenire reperiet. Primo siquidem in novum hominem per peccatorum remissionem renascimur. Deinde post pœnitentiam remissionem, regnum Domini futurum in sancta illius civitatis Jerusalem tempora speramus, ad ultimum consummata in nos coelesti gloria, debitas Deo laudes universitas spirituum prædicat. Amen.

ENARRATIO, QUALITER SPIRITUS SANCTUS PSALTERIUM DICTAVERIT.

David filius Jesse, cum esset in regno suo, quatuor elegit qui psalmos sacerent, Asaph, Eman, Ethan et Idithun. Nove sunt ioviis David, Lxvii ipi David, xxxii non sunt superscripti: duodecim in Asaph, duodecim Idithun, et novem filiorum Chore: duo in Aqgæo et Zacharia: unum Moysi, et unum Salomon. Ergo lxxxviii dicebant psalmos, et a synpsalma et cithara percutebat Abiud, cum David reducisset arcum Dei in Jerusalem post annos quadraginta revocatam ab Azotis, et mansit in domo Aminadab: hanc imposuit in subjugali novo, et abduxit in Jerusalem, et electis ex

omni genere filiorum Israel lxx viris. Ex tribu autem Levi CCLXXX viros, ex quibus quatuor viros principes præesse cantionibus constituit, Asaph et Ethan, Eman et Idithun. Unicuique eorum dividens LXX viros subclamantes laudem cantorum Domino: et unus quidem eorum seriebat cymbala, aliud cynira, aliud cithara: aliud vero tuba cornea exaltans. In medio autem illorum stabat David, tenens ipse Psalterium: arcum autem antecedebant septem chori, et sacrificia vitulorum. Populus autem universus sequebatur arcum. Sunt ita. que universi psalmi cl. Quorum quidem, ut supra dixi: